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Punkt 573: Status på udmøntning af Budgetaftalen for 2021-2024 - Teknik-
og Miljøudvalget

S2021-2827

Sagens kerne
Administrationen har ultimo marts 2021 foretaget en opfølgning på implementeringen af Budgetaftalen for 2021-2024,
således at det sikres, at Budgetaftalen bliver udmøntet efter hensigten.

Administrationens indstilling
Forelægges til orientering.

Sagens baggrund
For at sikre, at den politiske Budgetaftale for 2021-2024 bliver udmøntet efter hensigten, har fagudvalgene ultimo 2020
behandlet administrationens beskrivelser af de enkelte elementer i aftalen, herunder en beskrivelse i forhold til, hvordan
aftalen tænkes udmøntet.
 
Med henblik på at orientere udvalget om status på implementeringen af Budgetaftalen, har administrationen ultimo marts
2021 foretaget en opfølgning på implementeringsforløbet.
 
Såfremt der er elementer i Budgetaftalen, der er blevet indarbejdet og udmøntet inden budgetårets start, er der på disse
punkter ikke foretaget yderligere opfølgning ved denne statusbeskrivelse.
 
I bilaget ’UDMØNTNING AF BUDGETAFTALEN FOR 2021-2024 - status marts 2021’ fremgår udvalgets områder på
side 27 til 32.
 
Udvalget vil på mødet i september 2021 igen blive orienteret om status på udmøntning af budgetaftalen.

Økonomiske oplysninger
I det samlede dokument er de økonomiske konsekvenser af Budgetaftalen for 2021-2024 beskrevet.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Nordfyns Kommunes principper for Økonomistyring.

Beslutning
Orientering foretaget.

Bilag

UDMØNTNING AF BUDGETAFTALEN FOR 2021-2024 - status marts 2021



Punkt 574: Budget 2022 - Teknik- og Miljøudvalgets arbejde med det
teknisk Budget for perioden 2022 - 2025

S2021-4739

Sagens kerne
I henhold til tidsplanen for Budget 2022 samt overslagsårene 2023-2025, som fremgår af Budgetstrategi 2022, skal
fagudvalgene i perioden april til juni måned 2021 arbejde med det tekniske budget forud for den endelig vedtagelse af
Budget 2022.
 
Til brug for det videre budgetarbejde har Økonomiudvalget udmeldt en økonomisk ramme for Teknik- og Miljøudvalget
på 123,6 mio. kr. i 2022.

Administrationens indstilling
Det indstilles, at udvalget drøfter
 

opfølgning på temaerne fra forårsseminaret
udvalgets ønsker til prioriteringer og hvordan de kan finansieres ved omprioriteringer indenfor udvalgets ramme

Sagens baggrund
Jf. Budgetstrategien for 2022 har Økonomiudvalget i marts måned udmeldt budgetrammerne for driften fordelt på de
enkelte udvalgs driftsudgifter.
 
Driftsrammen er lig med det tekniske budget og dermed 1. budgetoverslagsår for seneste vedtagne budget. Det betyder en
driftsramme med udgangspunkt i det politisk besluttede serviceniveau korrigeret for eventuelle politiske beslutninger, der
er truffet efter budgetvedtagelsen tillagt demografiregulering samt KL’s Pris- og Lønskøn. De respektive fagudvalg
udarbejder det tekniske budgetforslag inden for den udmeldte driftsramme, og udarbejder konkrete
aktivitetsforudsætninger inden for udvalgets område.
 
De udmeldte budgetrammer fra Økonomiudvalget skal overholdes. Der er ikke særskilt ekstra økonomi til
driftsudvidelser. Dog kan udvalgene prioritere og omprioritere inden for budgetrammen. Det betyder, at forudsætningerne
for at arbejde med budgetrammer henover forårsmånederne er baseret på at sikre en samlet overholdelse af rammerne.
Derfor stiller det øget krav om fokus på at prioritere og sikre omstilling inden for udvalgenes samlede drift.
 
I budgetprocessen er det vigtigt at have fokus på de 5 velfærdsudfordringer:
 

Flere ældre borgere
Færre børn i den skolepligtige alder
Flere sårbare unge
Flere skal med i arbejdsfællesskabet
Balancen imellem land og by

 
Der skal derfor i processen være særlig fokus på omstillings- og effektiviseringspotentialer samt følgende temaer:
 

Demografi og udgiftspresset på velværdsområderne
Indsatser på de specialiserede områder
Forebyggende investeringer
Beskæftigelsesindsatsen

 
På baggrund af Økonomiudvalgets udmelding af den tekniske budgetramme, skal udvalget i perioden medio marts til
medio juni arbejde videre med forslag til det tekniske budget for perioden 2022 til 2025, herunder forslag til prioriteringer
af udmøntning af et økonomisk råderum.
 
Ligeledes skal der i idéfasen ske en bred involvering af forslag fra bestyrelser, råd og MED-organisationen, ligesom der
vil afholdes møder mellem Borgmesteren, Økonomiudvalget, udvalgsformændene samt Direktionen.



 
Der henvises til Budgethåndbogen 2022, hvor der kan findes materiale fra forårsseminaret den 25. marts 2021 inkl.
opsummering fra gruppernes drøftelser.

Økonomiske oplysninger
På baggrund af budgetoverslagsårene 2022 til 2024 i det vedtagne Budget for 2021, er de økonomiske rammer til brug for
det videre arbejde med det tekniske budget for perioden 2022 til 2025 opgjort som følgende:
 

Overordnet overblik
(i hele 1.000 kr. og i 2022-priser) 2022 2023 2024 2025

Teknik- og Miljøudvalget 123.568 122.548 122.623 122.623

 
Budgetoverslagsåret 2025 er identisk med det vedtagne budgetoverslagsår 2024.
 
Bilagsmateriale med en oversigt over den økonomiske rammeudmelding til Budget 2022 fremgår af sagens bilag.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Den Økonomiske politik.
Budgetstrategi 2022.

Beslutning
Drøftet.

Bilag

Opgørelse af de økonomiske rammer - 2022-2025



Punkt 575: Planlægning - Igangsættelse af ny planlægning for Rekreativt
område i Særslev

S2021-4085

Sagens kerne
Teknik- og Miljøudvalget har besluttet at området beliggende mellem Slagstrupvænget og Christen Koldsvænget i
Særslev skal være byens nye rekreative område. 
 
Da arealerne i dag er udlagt til boligformål i både lokalplan og kommuneplan forudsætter projektets realisering, at
gældende plangrundlag ændres. 
 
Dette dagsordenspunkt omhandler igangsættelse af en ny planlægning, som muliggør etableringen af et nyt
rekreativt område i Særslev. 

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller:
 

at udvalget godkender igangsættelsen af ny planlægning for et rekreativt område i Særslev, herunder udarbejdelsen
af planforslag til kommuneplantillæg og lokalplan,
at udvalget godkender at lokalplanen udarbejdes som en A-lokalplan, jf. delegationsplanen.    

Sagens baggrund
Den 13. januar 2021 besluttede Teknik- og Miljøudvalget at prioritere midler fra puljen "Rekreative områder" til et
område i Særslev. Se områdets afgrænsning på bilaget, Rekreativt område - Særslev kom., og læs mere om puljen i
referatet fra januar. 
 
Arealerne i Særslev er i dag ubebyggede og udlagt til nyt boligområde i byzone med Lokalplan nr. 92 fra 2000. Se
bilag: Lokalplan nr. 92. I Kommuneplan 2017 er arealerne indeholdt i planrammerne B88, Boligområde, Særslev og B87,
Boligområde i Særslev, Slagstrupvænget. Se bilag: Gældende kommuneplanrammer.
 
Etableringen af det rekreative område i Særslev forudsætter, at der udarbejdes et nyt plangrundlag for området.
 
Administrationen indstiller, at området fastholdes i byzone og udlægges til rekreativt område for bynær natur med
mulighed for skoleundervisning og udeaktiviteter. Det skal desuden være muligt at etablere ny bebyggelse på arealerne
til de ønskede aktiviteter indenfor området. I lokalplanlægningen skal der skitseres en løsning for en vendeplads, der giver
mulighed for parkering for besøgende, og som samtidigt kan anvendes som vendeplads for boligområdet.        
 
Da den nye lokalplan forudsætter at der laves et kommuneplantillæg, der ændrer områdets anvendelse fra boligformål til
rekreativt formål, skal lokalplanen, jf. delegationsplanen, behandles som en A-lokalplan. Se bilag, Delegationsplan vedr.
lokalplaner og kommuneplantillæg.  

Økonomiske oplysninger
Der er af puljen til rekreative områder prioriteret 500.000 kr. til projektet.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget (orientering til Kommunalbestyrelsen).

Lovgrundlag
Planloven.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Rekreativt område - Særslev kom

Lokalplan nr. 92



Gældende kommuneplanrammer

Delegationsplan vedr. lokalplaner og kommuneplantillæg



Punkt 576: Planlægning - Igangsættelse af nyt plangrundlag for udvidelse af
erhvervsområde ved Emmelev

S2021-4908

Sagens kerne
Kommunalbestyrelsen vedtog i oktober 2020 et nyt plangrundlag for et mindre område ved Emmelev A/S. Siden da
har virksomheden fået mulighed for at udvide sin produktion og tilkøbe et ekstra stykke jord.
 
Emmelev A/S anmoder derfor nu kommunen om at godkende igangsættelsen af en ny planlægning, der skal muliggøre
både produktion, værksted, transformer, varmegenvindingsanlæg og et ekstra biofilter på et større areal.
 
Teknik- og Miljøudvalget har beslutningskompetencen til at igangsætte det nye plangrundlag.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller
 

at udvalget godkender opstart af ny planlægning for udvidelse af erhvervsområde ved Emmelev,
at udarbejdelsen af forslag til kommuneplantillæg og lokalplan, herunder tillæg til Spildevandsplanen igangsættes.

Sagens baggrund
Kommunalbestyrelsen vedtog i oktober 2020 et nyt plangrundlag for et mindre område ved Emmelev A/S. Siden da har
virksomheden fået mulighed for at udvide sin produktion og tilkøbe et ekstra stykke jord.
 
Lokalplan 2020-5 og Kommuneplanramme E08 fra oktober 2020 omfatter kun ca. halvdelen, af den nu ønskede
lokalplanafgrænsning. Desuden tillader plangrundlaget ikke anvendelse til produktion, og fastsætter en maksimal
bygningshøjde på 12 m og en max. bebyggelses-% på 40. Emmelev A/S anmoder derfor nu kommunen om at godkende
igangsættelsen af en ny planlægning i form af et kommuneplantillæg, en lokalplan og et tillæg til Spildevandsplanen. Se
bilaget "Anmodning om nyt plangrundlag med bilag"
 
Den nye lokalplan vil muliggøre anvendelse til både produktion, værksted, transformer, varmegenvindingsanlæg og et
ekstra biofilter. Planområdet vil udgøre ca. 9.000 m² og tillade en bebyggelses-% på 50. Emmelev A/S ønsker, at
lokalplanen muliggør bygningshøjder på op til 25 m, og ved opførelse af tekniske installationer, og lignende, hvor driften
nødvendiggør det - ønskes bygningshøjden tilladt til max. 35 m - evt. i et afgrænset område. Det nye planområde vil ligge
i tilknytning til de eksisterende produktionshaller. Lokalplan 2020-5 og Kommuneplanramme E08 vil begge blive
ophævet i forbindelse med den nye planlægning.

I stedet for at udarbejde en selvstændig kommuneplanramme for det nye lokalplanområde, indarbejdes området i den
eksisterende Kommuneplanramme E18, der gælder for hele virksomheden. På den måde kan de bebyggelsesregulerende
bestemmelser for hele rammeområdet revideres, og imødekomme de fremtidsønsker og -behov Emmelev A/S måtte
have. Kommuneplanramme E18 vil med kommuneplantillægget således blive udvidet mod nord, og dermed også omfatte
det nye planområde, jf. bilagene "Oversigtskort Kommuneplanrammer" og "Oversigtskort
Lokalplaner". Bebyggelsesprocenten vil stige fra 40 til 50 og der vil indarbejdes mere fleksibilitet i forhold til maksimale
bygningshøjder på hhv. 25 m og 35 m. Ved at udvide Kommuneplanramme E18's bebyggelsesregulerende bestemmelser
nu, ligger det overordnede plangrundlag klar til en fremtidig lokalplanproces, den dag Emmelev A/S har behov for at
udvide indenfor rammeområdet.
 
Der skal i forbindelse med kommuneplantillægget udarbejdes en grundvandsredegørelse, da der planlægges for kemisk
produktion indenfor et område med særlige drikkevandsinteresser.
 
Bygherre udarbejder udkast til kommuneplantillæg og lokalplan med tilhørende miljøvurdering.
 
Udvalget har beslutningskompetencen til at godkende igangsættelsen af et nyt plangrundlag.
 
FN's Verdensmål:
Punktet understøtter FN's Verdensmål nr. 7, Bæredygtig energi i forhold til Emmelevs produktion af bæredygtige
rapskager og biodiesel.

Økonomiske oplysninger



Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget (orientering til Kommunalbestyrelsen).

Lovgrundlag
Planloven.

Beslutning
Et flertal i Teknik- og Miljøudvalget godkender administrationens indstilling.
 
Pia Longet (F) ønsker ikke at virksomheden udvides yderligere, og kan derfor ikke tiltræde indstillingen.

Bilag

Anmodning om nyt plangrundlag_med bilag

Oversigt Kommuneplanrammer

Oversigt Lokalplaner



Punkt 577: Planlægning - Opstart af proces for overordnet planlægning for
større solenergianlæg i Nordfyns Kommune

S2021-5048

Sagens kerne
Nordfyns Kommune oplever en stigende interesse for at etablere større solenergianlæg i det åbne land. Indenfor det sidste
halve år er udvalget blevet præsenteret for tre store lokalplanpligtige anlæg, jf. kortbilag 1. 
 
Teknik- og Miljøudvalget har den 10. marts 2021 besluttet, at der ikke vil blive taget stilling til yderligere anlæg, før der
er udarbejdet et plangrundlag for etablering af solcelleparker. Udvalget skal drøfte og eventuelt fastlægge principper og
retningslinjer for etablering af solcelleparker, som kan etableres i Nordfyns Kommune.
 
Administrationen har modtaget en konkret ansøgning på solcelleparken ved Østrup, som udvalget drøftede på mødet den
16. september 2020. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om denne ansøgning skal realitetsbehandles før den
endelige planlægning er vedtaget.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget
 

drøfter de foreslåede principper og retningslinjer til videre behandling i forbindelse med kommuneplanlægningen,
drøfter og beslutter, om anlægget ved Østrup, hvor der nu er modtaget en konkret ansøgning, skal realitetsbehandles
på det kommende møde i udvalget.

Sagens baggrund
Nordfyns Kommune oplever en stigende interesse for at etablere større solenergianlæg i det åbne land. Indenfor det sidste
halve år er udvalget blevet præsenteret for tre store lokalplanpligtige anlæg, jf. kortbilag 1. 
 
Kommuneplan 2017-2029 for Nordfyns Kommune indeholder ikke retningslinjer for etablering af solenergianlæg. For
at sikre en helhedsorienteret planlægning i egen kommune, blev det derfor på Teknik- og Miljøudvalgsmødet den 10.
marts 2021 besluttet, at der ikke vil blive taget stilling til yderligere anlæg, før der er udarbejdet et plangrundlag for
etablering af solcelleparker. Udvalget understregede på samme møde, at den grønne omstilling vægtes højt i den
kommunale planlægning, men at etableringen skal ske på et bæredygtigt grundlag, hvor der sker en afvejning mellem
bosætning og etablering af vedvarende energianlæg.
 
Solcelleparker berører store arealer og kan fylde meget i landskabet. Samtidig kan de have stor betydning for de
omkringboende. Det er derfor vigtigt, at anlæggene indpasses i landskabet og tager mest mulig hensyn til
nabobebyggelse, lokalsamfund, infrastruktur, landskabelige og naturmæssige interesser samt anden beskyttelse i det åbne
land. Der skal indtænkes multifunktionalitet og anlæggene skal "kunne" mere, end blot at give grøn strøm. 
 
Planlægningen for solcelleparker vil indgå i den kommende kommuneplanrevision, som skal fastlægge retningslinjer for
etablering af solcelleparker, der skal afspejle disse hensyn. Forud for planprocessen kan udvalget allerede nu drøfte og
eventuelt fastlægge nogle principper og retningslinjer.
 
Administrationen foreslår, at følgende principper indgår i den fremtidige planlægning for solcelleparker:
 

Ved planlægning for større solcelleanlæg på terræn skal der tages visuelle hensyn til nabobeboelser samt
landskabelige, naturmæssige, jordbrugsmæssige, kulturhistoriske værdier, herunder kirkeomgivelser og
kulturmiljøer.
Større solcelleanlæg skal holde en rimelig afstand til naboer og må ikke omkranse naboejendomme på alle sider. 
Planlægningen skal have fokus på at inddrage lokalsamfundet. Anlæg skal bidrage positivt med tiltag til gavn for
lokalsamfundet og samtidig styrke og fremhæve den eksisterende natur, øge biodiversiteten og skabe rekreative
værdier.
Ansøger skal inddrage naboer, lokalråd og lokale interesser i planlægningen og der opfordres til, at der indtænkes
lokal anvendelse af strømmen.
For at beskytte grundvandet, kan solenergianlæg med fordel placeres indenfor OSD eller i indvindingsoplande til
almen vandforsyning.



Lokalplanlægningen skal indeholde bestemmelser for afvikling, nedtagning og skrotning af anlægget
efter anlæggets levetid ophører.
I planlægningen af solcelleanlæg bør der lægges vægt på afstand til eksisterende elnet, ligesom der skal indtænkes
synergi i den samlede forsyningsinfrastruktur.
Der vil i Kommuneplan 2021 blive indskrevet en maksimal, samlet størrelse for solcelleanlæg i Nordfyns
Kommune i alt, ex. 500 MW. Produktion herover vil kræve fornyet planlægning.  

 
Administrationen foreslår videre at følgende retningslinjer indgår i den fremtidige planlægning for solcelleparker:
 

Kystnærhedszonen - med mindre der foreligger en særlig planmæssig begrundelse - skal friholdes.
Områder inden for Naturbeskyttelseslovens beskyttelseslinjer, bevaringsværdige landskaber og værdifulde
naturområder friholdes.
Afstanden til naboer skal være min. 200 m og der skal sikres en fornuftig afstand til bymæssig bebyggelse generelt.
Større anlæg skal opledes ved at etablere grønne korridorer og kiler, evt. for hver 50 ha.
Anlæggene skal placeres, så eksisterende beplantning bevares og udnyttes afskærmende.

 
Da der er tale om en foreløbig drøftelse forud for planprocessen for den overordnede planlægning for solenergianlæg, kan
der i forbindelse med det videre planarbejde ske ændringer af de ovennævnte principper og retningslinjer.
Administrationen foreslår, at temaet "Solenergianlæg" delbehandles i Teknik- og Miljøudvalget, inden det indsættes i det
samlede planforslag til Kommuneplan 2021-2033. 
 
Som inspiration til temaet kan det anbefales at se webinaret vedr. "Solceller i det åbne land", afholdt af Solar City
Denmark, Arkitektforeningen, Foreningen for Bygnings- og landskabskultur og Danske Landskabsarkitekter d. 8. marts
2021: Solceller i det a°bne land - YouTube 
 
Administrationen har modtaget en konkret ansøgning på solcelleparken ved Østrup, som udvalget drøftede på mødet den
16. september 2020. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om denne ansøgning skal realitetsbehandles før den
endelige planlægning er vedtaget.
 
FN's Verdensmål:
Punktet understøtter FN's Verdensmål nr. 7, Bæredygtig energi, nr. 11, Bæredygtige byer og lokalsamfund, nr. 13,
Klimaindsats og nr. 15, Livet på land.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Planloven.

Beslutning
Drøftet. 
 
Teknik- og Miljøudvalget præciserer, at der er tale om en indledende drøftelse for så vidt angår principperne for den
fremtidige planlægning for solcelleparker, hvorfor principperne i det videre arbejde kan blive justeret.
 
Teknik- og Miljøudvalget ønsker supplerende, at der også arbejdes med et princip, som i videst muligt omfang
sammentænker solcelleanlæg med grundvandssikring og vådområder.
 
Et flertal i Teknik- og Miljøudvalget ønsker anlægget ved Østrup, hvor der er modtaget en konkret ansøgning,
behandlet på førstkommende møde.
 
Pia Longet (F) ønsker først anlægget ved Østrup behandlet, når der ligger et færdigt plangrundlag.

Bilag

Bilag 1 - Oversigt placering af solcelleanlæg

https://www.youtube.com/watch?v=8JvYvtP3U2A


Punkt 578: Kollektiv trafik - Fælles udbud af buskørsel med grøn omstilling

S2020-43578

Sagens kerne
FynBus har arbejdet med et fælles udbud med grøn omstilling af buskørsel i dialog med kommunerne på Fyn samt Region
Syddanmark. Målet med et fælles udbud er at fremme den grønne omstilling af buskørsel på Fyn for at leve op til
målsætningen om at reducere udledningen af CO2 med 70 % i 2030.
 
Sagen om fælles udbud med grøn omstilling er fremsendt til politisk beslutning i kommunerne på Fyn samt Region
Syddanmark, hvor der skal tages beslutning om ønsket deltagelse i det fælles udbud med grøn omstilling.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at nuværende kontrakter forlænges så der kan indgås et fælles udbud af buskørslen mellem
ejerkommunerne og Region Syddanmark.

Sagens baggrund
Ultimo juni 2020 sendte FynBus notatet ”Grøn omstilling samt fælles udbud af buskørsel” til politisk drøftelse hos
kommunerne og Region Syddanmark med henblik på en forventningsafstemning af det videre arbejde.
 
Notatet har været forelagt de politiske udvalg i kommunerne og Region Syddanmark i perioden august til oktober 2020.
Kommunerne på Fyn samt Region Syddanmark tilkendegav alle opbakning til, at FynBus skulle fortsætte det videre
arbejde med fælles udbud med grøn omstilling af buskørsel.
 
På den baggrund udarbejdede FynBus notatet ”Beslutningsoplæg om grøn omstilling og fælles udbud af buskørsel” med
et forslag til rammen for det fælles udbud, der blev forelagt FynBus’ bestyrelse den 1. oktober 2020.
 
I vinteren 2020/2021 har FynBus afholdt administrative møder med kommunerne på Fyn samt Region Syddanmark, hvor
rammen for fælles udbud blev drøftet.
 
Rammen for fælles udbud er fastsat til:
 
Kontraktstart i august 2024 eller august 2025

option på forlængelse af nuværende kontrakter til august 2024 eller august 2025 udnyttes
ved forlængelse af kontrakten indhentes tilbud på biodiesel til drift i forlængelsesperioden

 
Der gennemføres et funktionsudbud med mest miljø- og klimaeffekt for pengene, medmindre konkret drivmiddel er valgt
af den enkelte kommune.
 
Der udbydes en 8-årig kontrakt med mulighed for forlængelse i 2 x 2 år

der indhentes særskilt tilbud på kørsel i de 2 x 2 års forlængelsesperioder

 
Mulighed for samspil mellem lokalruter og flextrafik indgår i udbudsgrundlaget.
 
Der udbydes to - tre pakker

der udfærdiges delaftaler for alle kommuner for at sikre fleksibilitet for den enkelte kommune
tilbudsgiver skal afgive tilbud på den samlede pakke
tilbudsgiver skal samtidig afgive individuelle tilbud på alle kommuner, der er en del af en pakke
en kommune kan trække sig fra tilbuddet på en pakke, hvis tilbuddet på buskørsel i kommunen ligger over det
fastlagte budget for buskørsel, hvilket de andre kommuner i pakkefællesskabet skal acceptere. Pakken vil blive
annulleret og de individuelle tilbud træde i kraft
en kommune kan trække sig fra det individuelle tilbud, hvis det ligger over det fastlagte budget for buskørsel i
kommunen

 
Sagen er fremsendt til politisk beslutning i kommunerne på Fyn samt Region Syddanmark vedrørende:



 

deltagelse i det fælles udbud med grøn omstilling med kontraktstart august 2024
valg af drivmiddel, hvis tildeling efter ”mest miljø og klimaeffekt for pengene” ikke ønskes
eventuelle ønsker til placering af ladeanlæg eller optankningsanlæg

 
Fristen for politisk beslutning i kommunerne på Fyn og Langeland samt Region Syddanmark er fastsat til juni 2021.
 
Deltagelse i fælles udbud
 
Region Syddanmark
FynBus anbefaler, at Region Syddanmarks kontrakt forlænges fra december 2024 til december 2026, og at Region
Syddanmarks kontrakt om buskørsel dermed ikke indgår i det fælles udbud.
 
Kommunerne på Fyn
Det fælles udbud foreslås opdelt i to - tre pakker, hvor der samtidig er en delaftale pr. kommune.
 
Opdelingen i pakker og delaftaler skal sikre dels, at mindre vognmænd kan afgive tilbud samt dels, at kommunerne opnår
størst mulig fleksibilitet inden for rammerne af et fælles udbud.
 
En pakkeopdeling baseret på geografi og omsætning kan se således ud:
 
Pakke 1:
Langeland Kommune
Svendborg Kommune – by
Svendborg Kommune – land
Nyborg Kommune
 
Pakke 2:
Faaborg-Midtfyn Kommune
Assens Kommune
 
Pakke 3:
Nordfyns Kommune
Middelfart Kommune
Kerteminde Kommune
 
Afhængigt af tilbagemeldinger fra kommunerne i juni 2021 kan pakkeopdelingen ændres.
 
Ramme for fælles udbud
 
Notat af 9. marts 2021 vedr. ”Ramme for fælles udbud af buskørsel med grøn omstilling” beskriver den endelige ramme
for fælles udbud med grøn omstilling med følgende emner:
 

Juridiske rammer for fælles udbud
Grøn omstilling
Samspil mellem lokalruter og flextrafik
Tids- og procesplan

 
Notatet indeholder bilag med en beskrivelse af de enkelte kommuner og Region Syddanmark.
 
Afsnittet ”Retningslinjer for deltagelse i det fælles udbud” side 5 i notatet ”Rammen for fælles udbud af buskørsel med
grøn omstilling” udgår af notatet og erstattes af notatet ”Retningslinjer for deltagelse i det fælles udbud” af 17. marts
2021.
 
I rammen er fastlagt tidsfrist for tilbagemeldinger til FynBus:
 
Juni 2021:
Frist for politisk beslutning i kommunerne på Fyn og Langeland samt Region Syddanmark vedr.:



deltagelse i det fælles udbud med grøn omstilling med kontraktstart august 2024
valg af drivmiddel, hvis tildeling efter ”mest miljø- og klimaeffekt for pengene” ikke ønskes
evt. ønsker til placering af ladeanlæg eller tankningsanlæg

 
September 2021:
Frist for fastlæggelse af rutenet og krav til busstørrelser til brug for færdiggørelse af udbudsgrundlaget.
 
Hvis administrationens indstilling tiltrædes, vil der senere komme en ny sag på dagsordenen vedr. serviceniveau og
kapacitet i busserne.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Intet.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Rammen for fælles udbud af buskørsel med grøn omstilling - 25. marts 2021

Retningslinjer for deltagelse i det fælles udbud med grøn omstilling



Punkt 579: Kollektiv trafik - Stoppestedsudstyr ved busholdepladser

S2021-4683

Sagens kerne
Stoppestedet er ofte buskundens første fysiske møde med den kollektive trafik. Stoppestedet er også medvirkende til at
give bilister og andre ikke-kunder et indtryk af den kollektive transport, når de passerer det. Stoppestedet er derfor en
central del af den kollektive transports image.
 
FynBus anmoder derfor ejerkommuners kommunale politiske udvalg om at tage stilling til følgende:
 

ønsker kommunen at være en del af et fælles udbud af stoppestedsudstyr?
er kommunen i givet fald klar til at forpligte sig til at indkøbe stoppestedsudstyr for op til 125.000 kr. pr. år fra
ultimo 2021 og 4 år frem, i alt op til 500.000 kr. i perioden?

 
Ved tilsagn fra mere end 3 kommuner vil den årlige forpligtelse blive lavere. Ved tilsagn fra færre end 3 kommuner
udarbejdes der ikke en fælles rammeaftale.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at en fælleskommunal rammeaftale om indkøb af ens stoppestedsudstyr ikke tiltrædes før det
er sikret, at
 

alle nyindkøb stemmer overens med Nordfyns Kommunes designmanual
der skal være opbakning fra alle ejerkommuner for at sikre et fælles udtryk

Sagens baggrund
Sagen omhandler muligheden for at opgradere kommunens busstoppesteder/knudepunkter, således at de præsenterer sig
bedre, og tilbyder en bedre komfort for de rejsende. Busstoppestederne er kommunernes ansvar, hvilket betyder at der ofte
ikke er et fælles visuelt udtryk eller en fælles standard for de stoppesteder som FynBus kører til, da hver kommune
individuelt vælger leverandør og standard.  
Stoppestedet er ofte buskundens første fysiske møde med den kollektive trafik. Stoppestedet er også medvirkende til at
give bilister og andre ikke-kunder et indtryk af den kollektive transport, når de passerer det. Stoppestedet er derfor en
central del af den kollektive transports image.
 
FynBus anmoder derfor ejerkommuners kommunale politiske udvalg om at tage stilling til følgende:
 

ønsker kommunen at være en del af et fælles udbud af stoppestedsudstyr?
er kommunen i givet fald klar til at forpligte sig til at indkøbe stoppestedsudstyr for op til 125.000 kr. pr. år fra
ultimo 2021 og 4 år frem, i alt op til 500.000 kr. i perioden?

 
Ved tilsagn fra mere end 3 kommuner vil den årlige forpligtelse blive lavere. Ved tilsagn fra færre end 3 kommuner
udarbejdes der ikke en fælles rammeaftale.
 
I infrastrukturstrategien ”Fyn i bevægelse – Infrastrukturstrategi 2017-35”, der er vedtaget af kommunerne, er der en
målsætning om at samarbejde om øget mobilitet og fælles infrastrukturudvikling på Fyn, på tværs af kommunegrænser.
FynBus foreslår, at et element i dette er et fælles fokus på de fynske stoppesteders udstyr som fx læskærme,
cykelparkering, skraldespande mm. 
De fynske kommuner (undtagen Odense og Langeland) har i 2020 indført et fælles koncept for teletaxa nu kaldet Flextur
og Plustur. Plustur er kollektiv kombinationstrafik til/fra udvalgte knudepunkter, hvorfra rutebiler/tog bringer eller kører
passagererne videre. Knudepunkterne kan være de ovennævnte terminaler, men der er også en række Plustur-
knudepunkter, der er mindre end terminalerne.
 
For at sikre at kunderne oplever en behagelig og sammenhængende rejse er det vigtigt, at knudepunkterne har en vis
standard med hensyn til udstyr og funktioner, fx med læskærm.
 



Flere kommuner har derudover et ønske om i højere grad at få indtænkt gode skift mellem mobilitetsformer som en del af
stoppestedet. Skal man cykle til stoppestedet er det vigtigt, at der er gode muligheder for at parkere sin cykel sikkert.
Tilsvarende kan samkørselsordninger, benytte knudepunkter som mødested. Dertil er det rart at kunne vente på sit lift i
læ. 
Der er undersøgelser der peger på, at investeringer i stoppestedernes udstyr giver busserne et bedre image og flere kunder
i busserne. Der ses eksempler på, hvor forbedret cykelparkering ved stoppestedet medfører flere buspassagerer. FynBus
har også tidligere medvirket i forsøg med solcellelys på stoppesteder, hvilket blev positivt modtaget af passagerer og
chauffører.
 
Der er derfor flere argumenter for, at en opprioritering af stoppestedernes udstyr og indretning er til gavn for den
kollektive transport og mobiliteten generelt.

Økonomiske oplysninger
Der er budgetlagt med 227.000 kr. årligt til indkøb af buslæskærme, opsætning/reparation af udstyr med mere.
 
FynBus ønsker en kontraktperiode på 4 år. Ved tilsagn fra tre kommuner bliver den årlige forpligtelse pr. kommune
125.000 kr., ved tilsagn fra fx fem kommuner bliver den årlige forpligtelse pr. kommune 75.000 kr. Der vil ikke blive
udarbejdet et udbud ved tilsagn fra færre end tre kommuner
 
Ved en årlig omkostning på 125.000 kr. vil kommunen eksempelvis årligt kunne købe
 

ca. 2-3 stk. læskærme, eller
ca. 15-20 stk. små cykelparkeringsstativer, eller
ca. 50 stk. skraldespande

 
Bemærk, at listen er eksempler på muligt udstyr og mulige priser, men i sagens natur kendes indholdet af den endelige
kontrakt ikke på nuværende tidspunkt. Der vil desuden kunne være afledte omkostninger, som ikke indgår i den årlige
omkostning, eksempelvis arbejdsløn til montering og vedligeholdelse, ekspropriation og arealerhvervelse.
 
Ved indgåelse af kontrakten vil kommunerne altid kunne bruge mere end det årlige minimum, ligesom det også vil være
acceptabelt at bruge et forskelligt beløb pr. år, så længe der i kontraktperioden indkøbes for et samlet beløb svarende til 4
x den årlige forpligtelse (eksempelvis 4 x 125.000 kr. = 500.000 kr.). Hvis en kommune i kontraktperioden får ekstra
midler til stoppestedsudstyr, fx via tilskud fra en ekstern pulje, er der derfor mulighed for at indkøbe ekstraordinært
gennem kontrakten.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Intet.

Beslutning
Administrationens indstilling godkendt.

Bilag

FynBus - Indkøb af stoppestedsudstyr gennem rammeaftale - Beslutningsoplæg til kommunerne



Punkt 580: Miljø - Tilsynsberetning for 2020

S2021-4358

Sagens kerne
Kommunen skal hvert år indsende opgørelse til Miljøstyrelsen over antal tilsyn og meddelte godkendelser på kommunens
virksomheder og landbrug.
 
Overordnet set har tilsynsindsatsen i 2020 levet op til de krævede minimumsfrekvenser for tilsyn på industri- og
landbrugsområdet.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at tilsynsberetningen godkendes.

Sagens baggrund
Kommunen skal en gang årligt offentliggøre og indsende en redegørelse til Miljøstyrelsen over antal udførte tilsyn på
kommunens landbrug og virksomheder, samt de dertilhørende håndhævelser.
 
Opgørelsen indsendes via Miljøstyrelsens system DMA.
 
Overordnet set har tilsynsindsatsen i 2020 levet op til de krævede minimumsfrekvenser for tilsyn på industri- og
landbrugsområdet. Dette fremgår dog ikke af den indsendte tilsynsberetning i Miljøstyrelsens system DMA, da der er fejl
i nogle af de koder, der styrer registreringen af kommunens virksomheder i Miljøstyrelsens system. Der er redegjort for
dette over for Miljøstyrelsen.
 
Dette skyldes at der har været fejl i koderne som bestemmer hvordan virksomhederne placeres i DMA, så en lang række
af vores kategori 2 landbrug er fejlagtigt blevet registeret som kategori 1b i DMA. Dvs. den delmængde der skal beregnes
40 procent af i DMA har været for stor, og dermed opfylder vi ikke tilsynsindsatsen for kategori 1 virksomheder og
landbrug. 

I vores eget system, Geoenviron, hvor disse landbrug er placeret i korrekt kategori, er den krævede tilsynsindsats på
kategori 1a og 1b virksomheder og landbrug overholdt.

Der pågår pt. et udredningsarbejde med Geokon om at få virksomhederne korrekt kodet, så fejlen kan blive korrigeret
inden næste tilsynsberetning.
 
Der skal i opgørelsen redegøres for typer af tilsyn samt typer af håndhævelser.
 
Kommunen skal også redegøre for antallet af meddelte godkendelser og revurderinger i tilsynsåret, samt andre ændringer
i godkendelser på Kommunens IED virksomheder.
 
Tilsynsmodellen indbefatter, at der føres tilsyn med de mest miljøtunge virksomheder og husdyrbrug (kategori 1-
virksomheder) 1-3 gange inden for en 3-årig periode. Øvrige ikke-godkendelsespligtige virksomheder og husdyrbrug
(kategori 2-virksomheder), skal have mindst ét tilsyn inden for en 6-årig periode.
 
Der er desuden fastsat et mål om, at tilsynsmyndighederne hvert år skal føre tilsyn med en procentdel af virksomheder og
husdyrbrug i de to kategorier.
 
Kategori 1:
For virksomhederne i kategori 1 skal der føres tilsyn med 40 % af virksomhederne årligt.
 
Kategori 2:
For virksomhederne i kategori 2 skal der føres tilsyn med 25 % af virksomhederne årligt.
 
Overordnet set har tilsynsindsatsen i 2020 levet op til de krævede minimumsfrekvenser for tilsyn, både på industri- og
landbrugsområdet.
 
Der er i 2020 ført tilsyn med 40 % af kategori 1 og 28 % i kategori 2.
 

http://www2.mst.dk/Wiki/Tilsyn.Tilsynsmodellen.ashx#virksomhedstyper
http://www2.mst.dk/Wiki/Tilsyn.Tilsynsmodellen.ashx#virksomhedstyper
http://www2.mst.dk/Wiki/Tilsyn.Tilsynsmodellen.ashx#kategori%202%20virksomheder


Landbrugsafdelingen har i 2020 fortsat arbejdet med at registrere de tilsynspligtige hestehold, som hidtil ikke har fået
miljøtilsyn. Der har i mange år været tilsynspligt på disse ejendomme, men hestehold kan ikke, på samme måde som
øvrige typer dyrehold, trækkes ud af offentlige registre.
 
Det betyder, at der er foretaget flere tilsyn på landbrugsområdet i 2020. Denne tendens vil fortsætte de kommende år, da
der er tilsynspligt med al opbevaring af husdyrgødning minimum hvert 6. år, uanset dyreholdets størrelse.
 
Samlet set vil det betyde, at landbrugsafdelingen fremover skal foretage ca. 35 - 40 flere tilsyn pr. år.
 
På baggrund af de udførte tilsyn med hestehold kan det konstateres, at opbevaringen af hestemøg ofte giver anledning til
håndhævelser. I forbindelse med tilsynene vejledes endvidere om korrekt affaldsbortskaffelse, samt om hvordan man
bedst sikrer sig mod rotter, da dyrehold ofte giver anledning til tilhold af rotter.
 
På industriområdet giver miljøtilsynene en god anledning til en konstruktiv dialog med virksomhederne, ligesom der
opfordres til at benytte kommunens Task Force Erhverv, når de påtænker udvidelser eller ændringer.
 
Der er i 2020 ikke udført de såkaldte kampagnetilsyn. Miljøstyrelsen har i 2020 og 2021 fritaget kommunerne for at
udføre kampagnetilsyn, idet Corona har begrænset muligheden for fysiske tilsyn.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Bekendtgørelse om miljøtilsyn, Bek. Nr. 1536 af 9. december 2019.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Tilsynsindberetning 2020

Miljøtilsynsbekendtgørelsen



Punkt 581: Drøftelse vedrørende handleplan mod gener fra rågekolonier i
bymæssig bebyggelse

S2021-5299

Sagens kerne
Administrationen modtager løbende henvendelser fra borgere, som er generet af råger og rågekolonier. Generne er støj i
de perioder, hvor rågerne yngler. 
 
Gener fra råger kan være store, så der er behov for en drøftelse i Teknik- og Miljøudvalget om regulering af rågekolonier
og rammerne for de værktøjer, administrationen skal tage i brug.

Administrationens indstilling
Forelægges til drøftelse.

Sagens baggrund
Kommunalbestyrelsen har tidligere bevilliget midler til håndtering af gener fra dyr. Kommunalbestyrelsen har vedtaget en
handleplan mod gener fra måger. Se mere info her;
 
Mågegener - Nordfyns Kommune
Plan for reduktion af mågegener i Bogense by - Nordfyns Kommune
 
Kommunalbestyrelsen har videre truffet beslutning om, at kommunen gennem en aftale med Kattens Værn tilbyder
borgere, som er generet af vilde katte, at få kattene indfanget og eventuelt aflivet.
 
Uønskede vilde og herreløse katte - Nordfyns Kommune
 
Administrationen modtager løbende henvendelser fra borgere, som er generet af råger og rågekolonier. Generne er støj i
de perioder, hvor rågerne etablerer kolonier og yngler. Pt er områder i Søndersø By plaget af gener fra råger. Men der
kommer også henvendelse fra andre områder i kommunen.
I Søndersø by er der foretaget en regulering ved skydning af både voksne råger og ungerne. Det har ikke den ønskede
effekt. 
 
Kommunen har ikke pligt til at regulere rågerne, men gener fra rågerne kan være store, så der er behov for en drøftelse i
Teknik- og Miljøudvalget om regulering af rågekolonier og rammerne for de værkstøjer, administrationen skal tage i brug.
 
Rågen er en fredet fugl og beskyttet af EU´s fuglebeskyttelsesdirektiv og habitatdirektiv. Ifølge vildtskadebekendtgørelsen
skal der søges om tilladelse til at regulere råger ved Naturstyrelsen.
 
Rammerne for regulering af råger kunne nedfældes i en handleplan, som både kan bruges i den administrative håndtering
af henvendelser, men også kan bruges af borgerne så de ved, hvordan de skal agere ved gener. 
 
Der er vedlagt et notat udarbejdet af Naturstyrelsen, som beskriver de forskellige muligheder og begrænsninger for
regulering af råger.

Økonomiske oplysninger
Jægerforbundets reguleringskorps er finansieret af de nationale jagttegnsmidler, og står derfor gratis til rådighed for
kommuner og private som har tilladelse til regulering af råger. 

Ved nedtagning af reder skal lodsejer selv afholde udgiften. Hvis det prioriteres, at reder skal nedtages i de områder hvor
kommunen på nuværende tidspunkt modtager henvendelser, forventes det at medføre en udgift på 100.000 - 200.000 kr.
årligt. Nedtagelse af reder på kommunale arealer vil få rågerne til at etablere kolonier på andre arealer, fx private arealer
som herved kan blive generet af råger og pålagt en økonomisk byrde, hvis de ligeledes ønsker rederne taget ned. 

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Vildtskadebekendtgørelsen.

https://www.nordfynskommune.dk/Borger/Affald-og-miljoe/Natur-og-landskab/Maagegener
https://www.nordfynskommune.dk/Borger/Affald-og-miljoe/Natur-og-landskab/Maagegener/Plan-for-reduktion-af-maagegener-i-Bogense-by
https://www.nordfynskommune.dk/Borger/Affald-og-miljoe/Natur-og-landskab/Uoenskede-vilde-og-herreloese-katte


Beslutning
Administrationen udarbejder et oplæg til en handleplan. 

Bilag

information om råger fra Naturstyrelsen



Punkt 582: Natur - deltagelse i Danmarks vildeste kommune

S2021-5005

Sagens kerne
Miljøministeren har udskrevet en konkurrence om at blive Danmarks vildeste kommune.
 
Temaet er biodiversitet og deltagelsen vil være i tråd med Nordfyns Kommunes Naturpolitik, arbejdet med Naturpark
Nordfyn og brandingstrategien Fri.Luft.Liv.
 
Konkurrencen løber til udgangen af 2022.
 
Teknik- og Miljøudvalget skal drøfte, om der skal afsættes midler til projektet, og i givet fald hvordan midlerne skal
prioriteres.

Administrationens indstilling
Forelægges til drøftelse.

Sagens baggrund
Miljøministeren har udskrevet en konkurrence om at blive Danmarks vildeste kommune. Der var frist for deltagelse den
24. marts 2021, og Nordfyns Kommune deltager.
 
Kommunekonkurrencen understøtter Nordfyns Kommunes Naturpolitik, arbejdet med Naturpark Nordfyn og
brandingstrategien Fri.Luft.Liv og rigtig mange andre initiativer, som er i gang fra såvel borger, virksomhed som
kommune. 
 
Fra invitationen er angivet: Med kampagnen ”Sammen om et VILDERE Danmark”, skal en kommunekonkurrence være
med til at gøre Danmark VILDERE til fordel for natur og biodiversitet.

I slutningen af 2022 kårer dommerpanelet, der består af miljøministeren, Morten DD Hansen (naturvejleder) og Frank
Erichsen (Bonderøven), den vildeste kommune. Det vil sige kommunen med det mest fantastiske biodiversitetsprojekt
baseret på blandt andet idérigdom, engagement, antal omlagte kvadratmeter/kubikmeter vild natur og udbredelse af viden
til borgerne om den vilde naturs evner og egenskaber. En kommune kan også vælge at fokusere på noget helt femte, der
gør kommunen VILD.
 
Nordfyns Kommune arbejder i 2021 med at omlægge kommunale græsarealer til vilde ’spots’ samt at engagere vores
borgere og virksomheder i arbejdet med at skabe en fælles vild kommune, sidstnævnte ved hjælp af diverse
formidlingstiltag samt konkurrencer, der motiverer til at gøre en aktiv indsats for biodiversiteten. I løbet af 2021-2022 vil
der igangsættes initiativer i samarbejde med lokale aktører.
 
Efter offentliggørelse af kommunens deltagelse har administrationen modtaget flere henvendelser fra
borgergrupper/foreninger mv. omkring kommunens engagement og facilitering af lokale biodiversitetsprojekter. På mødet
vil administrationen komme med et oplæg til en indledende drøftelse af kommunens rolle. 
 
Det foreslås, at ikke disponerede midler fra den rekreative pulje anvendes til formålet.
 
For deltagelse i konkurrencen skal der indsendes en 'Grøn bog', som beskriver de tiltag, som kommunen ønsker at bidrage
med. 'Grøn bog' er vedhæftet.
 
FN's Verdensmål:
Deltagelsen understøtter FN's Verdensmål nr. 15, Livet på Land.

Økonomiske oplysninger
I forbindelse med puljen til rekreative formål har Nordfyns Kommune modtaget 200.000 kr. i ekstern støtte. Disse midler
er ikke disponeret til konkrete projekter. 

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag



Intet.

Beslutning
Drøftet og oplæg godkendt.

Bilag

Groen bog - Nordfyns Kommune



Punkt 583: Planlægning - Proces for kommuneplanrevision 2021

S2021-1198

Sagens kerne
I den første halvdel af den kommunale valgperiode fremlægger Kommunalbestyrelsen en planstrategi for kommunens
fremtidige udvikling. I den sidste halvdel af valgperioden revideres kommuneplanen, jf. planstrategien.
 
Et forslag til Kommuneplan 2021-2033 skal ifølge Planloven være fremlagt i offentlig høring inden udgangen af året. 
 
Dagsordenspunktet omhandler Kommuneplanrevision 2021, herunder proces og indholdet i revisionen.  

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller,
 

at omfanget og processen for den kommende kommuneplanrevision godkendes som foreslået i dagsordenen,
at der foretages en mindre revision af kommuneplanen og at planen revideres, som beskrevet i Planstrategi 2019, 
at der medtages nye lovpligtige planemner i revisionen jf. Planloven, 
at nye boligområder medtages i revisionen, som vist i Udbygningsplan 2019-2030. 

Sagens baggrund
Planstrategi 2019
Kommunalbestyrelsen har på sit møde den 27. februar 2020 endeligt vedtaget Planstrategi 2019 for Nordfyns Kommune,
se pkt. 383. 
 
Planstrategi 2019 er Kommunalbestyrelsens strategi for kommuneplanlægningen. Strategien indeholder en beslutning om,
at kommuneplanen skal revideres delvis. Det betyder at kun særlige emner eller områder revideres i forbindelse med
Kommuneplanrevision 2021. Se side 12 i Planstrategi 2019. 
 
Det indstilles desuden, at der foretages konsekvensrettelser og ændringer i kommuneplanen, der er en direkte følge af
ændringer i lovgivningen, når ændringen er bindende for kommuneplanlægningen. Det gælder fx temaerne: Grønt
Danmarkskort, Strategisk Landsbyplanlægning og Planlægning for forebyggelse af oversvømmelse og erosion, da der
ikke er udarbejdet kommuneplantillæg for disse temaer i nærværende planperiode. 
 
Der vil desuden være behov for at konsekvensrette kommuneplanens kort og rammedel, herunder de specifikke
rammebestemmelser, således at kommuneplanen opfylder plandatasystemets datamodeller.  
 
Udlæg af nye boligområder
Såfremt Kommunalbestyrelsen ønsker at medtage nye boligområder, som vist i Udbygningsplan 2019-2030, skal
Kommunalbestyrelsen forud for udarbejdelsen af et endeligt planforslag til Kommuneplan 2021, indkalde ideer og forslag
m.v. med henblik på planlægningsarbejdet. Nye udstykninger, Udbygningsplan 2019-2030 er godkendt af
Økonomiudvalget. Se referat pkt. 249 fra Økonomiudvalgsmødet den 19. juni 2019.  
 
Kommuneplanlægning beskrives ofte som en rullende planlægning, en løbende proces. Man kan sige, at planlægningen
aldrig bliver færdig. Der vil altid være behov for at revidere planer og skabe nye muligheder for vækst og bosætning. Hvis
et ønsket område til byudvikling ikke medtages i denne revision pga. planlovens regler om byvækst og proces, vil det
være oplagt at pege på området i den kommende planstrategi. 
 
Der kan kun ske udlæg af nye boligområder i overensstemmelse med reglerne for byvækst, herunder redegørelse for
behovet. Derudover må kommuneplanlægningen ikke stride mod de nationale interesser, se bilag Oversigt over nationale
interesser i kommuneplanlægning. 
 
Administrationen har udarbejdet en oversigt over den nuværende restrummelighed i kommuneplanen. Se
bilag Restrummelighed i kommuneplanen, marts 2021. Oversigten viser, at restrummeligheden for byvækst i
kommunen er stor. Samlet set er der udlagt ca. 90,7 ha til boligformål i Bogense, Otterup, Søndersø og
Morud. Restrummeligheden omhandler arealer, der endnu ikke er udnyttet til byvækst som bolig- eller erhvervsområde. I
oversigten skelnes der mellem kommuneplanlagte rammeområder, lokalplanlagte områder og byggemodnet områder. Hvis
Kommunalbestyrelsen ønsker at rammelægge nye arealer til boligformål i forbindelse med kommuneplanrevisionen skal



der redegøres for behovet efter planlovens regler om byvækst. Ved revisionen i 2017, hvor nye arealer blev medtaget i
Morud, blev tilsvarende arealer udtaget.  
 
Kommuneplanens form
Det indstilles at kommuneplanens form og struktur fastholdes som i Kommuneplan 2017, således at opbygningen er den
samme og kommuneplanen fortsat er en digital plan. Se bilag Forslag til struktur i Kommuneplan 2021. I bilaget er de
nye revisionstemaer vist med rød, mens temaet Byudvikling er vist med grønt, såfremt udvalget ønsker at medtage nye
boligområder.  
 
Proces for kommuneplanrevisionen
For at overskueliggøre processen og revisionen foreslår administrationen, at de 4 temaer: Solenergianlæg, Strategisk
landsbyplanlægning, Grønt Danmarkskort og Forebyggelse af oversvømmelse og erosion delbehandles i fagudvalget på
hvert sit møde. Ligeledes behandles temaet Byudvikling også på et selvstændigt møde, såfremt udvalget ønsker at udlægge
nye områder. Forslag om nye boligområder skal godkendes af Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen inden der
laves en Indkaldes af Idéer og Forslag.  
 
Herefter kan et samlet planforslag til Kommuneplan 2021-2033 politisk behandles og godkendes i Kommunalbestyrelsen
og sendes i offentlig høring i 8 uger. 

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget.

Lovgrundlag
Planloven.

Beslutning
Indstillingen anbefales godkendt.

Bilag

Udkast til proces- og tidsplan

Planstrategi 2019

Oversigt over nationale interesser i kommuneplanlægningen

Oversigt over restrummelighed i kommuneplanen - marts 2021

Udbygningsplan 2019 - 2030

Forslag til struktur i Kommuneplan 2021



Punkt 584: Planlægning - Endelig vedtagelse af Kommuneplantillæg nr. 17
og Lokalplan 2020-7, Mindre erhvervsområde ved Skovsgårde

S2020-45121

Sagens kerne
Det blev på Teknik- og Miljøudvalgsmødet den 12. august 2020 besluttet at igangsætte ny planlægning for Rugårdsvej
959, 5471 Søndersø.
 
Ejendommen er i dag omfattet af en lokalplan, der alene udlægger området til drift og udvidelse af virksomheden Dansk
Carna Consum. Virksomheden lukkede for flere år siden, og ny planlægning er nødvendig for at muliggøre andre typer
erhverv på ejendommen.
 
Forslag til Kommuneplantillæg nr. 17 og Lokalplan 2020-7, Mindre erhvervsområde ved Skovsgårde har været udsendt i
offentlig høring i 4 uger. Udvalget skal i denne sag tage stilling til om planerne skal indstilles til endelig vedtagelse i
Kommunalbestyrelsen. Der er ikke kommet indsigelser i høringsperioden.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at forslag til Kommuneplantillæg nr. 17 og Lokalplan 2020-7, Mindre erhvervsområde ved
Skovsgårde, vedtages endeligt.

Sagens baggrund
Det blev på Teknik- og Miljøudvalgsmødet den 12. august 2020 besluttet at igangsætte ny planlægning for Rugårdsvej
959, 5471 Søndersø. Ejendommen er i dag omfattet af en lokalplan, der alene udlægger området til drift og udvidelse af
virksomheden Dansk Carna Consum. Virksomheden lukkede for flere år siden, og en ny planlægning er nødvendig for
at muliggøre andre typer erhverv på ejendommen.
 
Da kommuneplantillægget for ejendommen ligeledes kun muliggør anvendelser relateret til tidligere virksomhed, er der
sideløbende med lokalplanen udarbejdet et kommuneplantillæg. På grund af områdets placering i landskabelige
omgivelser, med nærtliggende boliger, er miljøklassen sænket, så der fremadrettet tillades miljøklasser 1-3. I dag tillader
rammen miljøklasse 3-4.
 
Forslag til Kommuneplantillæg nr. 17 udlægger området til Blandet bolig- og erhvervsformål indenfor miljøklasse 1-3.
Der fastsættes en max. bebyggelses-% på hhv. 30 for boligformål og 40 for erhvervsformål og en max. bygningshøjde
på 8,5 m. Kommuneplantillægget muliggør beboelse i begrænset omfang.
 
Forslag til Lokalplan 2020-7 har til formål at skabe en harmonisk overgang til det åbne land og muliggøre erhvervsformål
i miljøklasse 1-3. Eksempelvis kontorer, håndværksprægede virksomheder, lager-, engros-, servicevirksomheder, mindre 
vognmandsvirksomhed, forsamlingslokaler, cafe, restaurant og lignende. Derudover vil der, i en lille del af området,
kunne etableres op til to boliger, såfremt det ved placering, konstruktiv støjbeskyttelse og/eller støjafskærmning sikres,
at det indendørs støjniveau og udendørsopholdsarealer overholder gældende grænseværdier.
 
De to planer har været udsendt i offentlig høring i 4 uger, fra den 26. februar til den 26. marts 2021. Der er i forbindelse
med høringen ikke kommet indsigelser.
 
Administrationen indstiller hermed, at de to planforslag vedtages endeligt.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Planloven.

Beslutning
Indstillingen anbefales godkendt.

Bilag



Kommuneplantillæg nr. 17, Mindre erhvervsområde ved Skovsgårde

Lokalplan 2020-7 Mindre erhvervsområde ved Skovsgårde



Punkt 585: Planlægning - Nyt forslag til Kommuneplantillæg nr. 19 og
Lokalplan 2021-2, Kristianslundsvej 1 i Bogense

S2020-52951

Sagens kerne
Kommunalbestyrelsen godkendte på møde den 25. februar 2021 igangsættelsen af en 4 ugers offentlig høring af et nyt
plangrundlag for Kristianslundsvej 1 i Bogense.
 
I forbindelse med høringen er Nordfyns Kommune blevet kontaktet af Bolig- og Planstyrelsen, der betragter ændringen
fra rekreativt, golfrelateret område til erhvervsområde som byvækst. Med den aktuelle placering finder styrelsen, at
ændringen strider mod reglerne for byvækst. De to planforslag er derfor tilrettet, således at området fastholdes som
rekreativt område, med mulighed for at eksisterende bygninger kan indrettes og anvendes til ferie- og fritidsformål.
 
Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til, om de tilrettede forslag til hhv. Kommuneplantillæg nr. 19 og Lokalplan 2021-
2, Kristianslundsvej 1 i Bogense skal udsendes i fornyet offentlig høring i 4 uger.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at revideret forslag til Kommuneplantillæg nr. 19 og Lokalplan 2021-2, Kristianslundsvej 1 i
Bogense, sendes i 4 ugers offentlig høring.

Sagens baggrund
Kommunalbestyrelsen godkendte på møde den 25. februar 2021 igangsættelsen af en 4 ugers offentlig høring af et nyt
plangrundlag for Kristianslundsvej 1 i Bogense.
 
Ejendommen er i dag omfattet af Lokalplan 3-130, Golfbane ved Kristianslund, som udlægger området til golfrelaterede
aktiviteter. Bygherre ønsker en bredere mulighed for at anvende traktørstedet ”Fredskoven”, som i dag bruges til
selskabslokaler og lejlighedsvise musik- og teaterarrangementer.
 
I forbindelse med høringen er kommunen blevet kontaktet af Bolig- og Planstyrelsen (tidl. Erhvervsstyrelsen), der
betragter ændringen fra rekreativt, golfrelateret område til erhvervsområde som byvækst. Med den aktuelle placering
finder styrelsen, at ændringen strider mod reglerne for byvækst, der skal ske i direkte tilknytning til eksisterende
bymæssig bebyggelse i byzone, jf. PL §11a, stk. 8. Dette uanset, at området fastholdes i landzone og der alene er tale om
en mindre anvendelsesændring af den eksisterende bygningsmasse.
 
Administrationen har været i dialog med Bolig- og Planstyrelsen omkring realisering af bygherres ønsker, og vi er
sammen med bygherre nået frem til at området, i stedet for erhvervsområde, fastholdes som rekreativt område, med
mulighed for at eksisterende bygninger kan indrettes og anvendes til ferie- og fritidsformål. Ændringen af plangrundlaget
er så væsentlig, at den kræver fornyet høring, og den igangværende høring blev derfor standset den 11. marts 2021.
 
De to planforslag er blevet tilrettet i forhold til de nye rammebestemmelser og de fremtidige generelle
anvendelsesbestemmelser i kommuneplanrammen vil således være:
 
Eksisterende bygninger må indrettes og anvendes til ferie- og fritidsformål, herunder restaurant, cafe, selskabslokaler,
musik, teater, klubfaciliteter, lejlighedsvise events og lignende mindre arrangementer samt former for fitness, wellness og
lignende i det omfang det er led i anvendelsen til ferie- og fritidsformål.
 
Udvalget skal i denne sag tage stilling til, om de reviderede forslag til hhv. Kommuneplantillæg nr. 19 og Lokalplan 2021-
2, Kristianslundsvej 1 i Bogense skal indstilles til Kommunalbestyrelsen til udsendelse i fornyet offentlig høring i 4 uger.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været fremlagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Planloven.

Beslutning



Indstillingen anbefales godkendt.

Bilag

Forslag til Lokalplan 2021-2_Kristianslundsvej 1 Bogense, Version 2

Forslag til Kommuneplantillæg 19 Kristianslundsvej 1 i Bogense, Version 2



Punkt 586: Planlægning - Genfremstilling af Kommuneplantillæg nr. 12,
Lavbundsarealer i Kommuneplan 2017

S2020-7853

Sagens kerne
På mødet med landbrugsorganisationerne i Skamby Multihus i maj 2019 var det fra både landbrugsrådgivere og
lodsejerne ønsket, at kommunens lavbundsområder blev opdateret, så sagsbehandlingen af minivådområder og
vådområder kunne gå hurtigere.
Kommunalbestyrelsen har den 26. januar 2021 sendt sagen til fornyet behandling i Teknik- og Miljøudvalget, og stoppet
den igangværende høring. 
 
Kommunalbestyrelsen skal derfor genbehandle planforslag til Kommuneplantillæg nr. 12, Lavbundsarealer i
Kommuneplan 2017. 

Administrationens indstilling
På baggrund af Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 10. marts 2021 indstiller administrationen;
 

at forslag til Kommuneplantillæg nr. 12, Lavbundsarealer godkendes og sendes i offentlig høring,
at lodsejere, der kan blive direkte berørt at planforslaget informeres via e-boks. Ved direkte berørt menes lodsejere,
som har jord i lavbundsarealer, der kan genoprettes som vådområder,
at høringsperioden forlænges med 2 uger, så den samlet bliver på 10 uger. 

Sagens baggrund
På mødet med landbrugsorganisationerne i Skamby Multihus i maj 2019 var det fra både landbrugsrådgivere og
lodsejerne ønsket, at kommunens lavbundsområder blev opdateret, så sagsbehandlingen på minivådområder og
vådområder kunne gå hurtigere. 

På Teknik- og Miljøudvalgets møde den 3. juni 2019, pkt. 248 besluttede Teknik- og Miljøudvalget at imødekomme
ønsket, og derfor igangsatte udvalget udarbejdelse af tillæg til kommuneplanen i form af en opdateret udpegning af
lavbundsområder. 

Med et opdateret lavbundskort kan landbrugets interesseorganisationers ønske om en forbedret og hurtigere
sagsbehandling i relation til ansøgninger om at etablere vådområder og minivådområder imødekommes.

På mødet den 17. december 2020 godkendte Kommunalbestyrelsen et planforslag med en opdateret udpegning af
lavbundsarealer. Kommunalbestyrelsen fremlagde forslaget i offentlig høring.
 
Et endeligt forslag efter høringen blev fremlagt for Kommunalbestyrelsen på mødet den 26. januar 2021.
Kommunalbestyrelsen besluttede at sende forslaget i fornyet behandling i Teknik- og Miljøudvalget med henblik på at:
 

Lavbundsområderne konkretiseres tydeligere.
Omfanget reduceres, så kun relevante områder inddrages i lavbundskortet.

 
Teknik- og Miljøudvalget drøftede på mødet den 10. marts 2021 rammen for genbehandlingen af et kommuneplantillæg
for udpegning af lavbundsarealer, hvor udvalget besluttede, at ”der arbejdes videre med det oprindelige planforslag 2020,
men hvor en høringsfase udvides til en direkte høring af lodsejere, som har jord i potentielle vådområder.”

Derfor fremlægges det oprindelige kommuneplanforslag nr. 12, Lavbundsarealer i Kommuneplan 2017 med henblik på en
ny offentlig høring af planforslaget. 

I bilaget, Forslag til informationsbrev, findes link til det digitale kort.
 
Forklaring på udpegningerne i planforslaget.

I kommuneplanforslaget laves to udpegninger:



 

1. Eksisterende lavbundsarealer.
2. Lavbundsarealer, der kan genoprettes som vådområder.  

 
Ad 1.
De eksisterende lavbundsarealer er områder, hvor arealerne ligger lavt i forhold til det omgivelserne. Kortlægningen af
eksisterende lavbundsarealer har ingen betydning for lodsejerne i planmæssig forstand, men er et opmærksomhedspunkt
for såvel offentlig som privat grundejer i relation til byggeri og anden planlægning. Områderne er på kortet markeret med
blåt.

Ad 2. 
Udpegningen "Lavbundsarealer, der kan genoprettes", er potentielle vådområder. Arealerne kan være egnede som
vådområder pga. terrænforhold, vandløbsopland og afstrømning og er kortlagt ved hjælp af modelberegninger. Det er på
disse arealer, det er mest oplagt at undersøge mulighederne for at lave nye vådområder i Nordfyns Kommune. Det har
betydning for lodsejerne, da disse områder planmæssigt skal friholdes for byggeri og anlæg, der kan forhindre
etableringen af vådområde på et senere tidspunkt. Områderne er på kortet markeret med orange og er en delmængde af
lavbundsområder. 

Høring og særlig information til lodsejere med jord i udpegning 2.

Høringsperioden forlænges med 2 uger, så høringen bliver i alt 10 uger.

Jf. Teknik- og Miljøudvalgets beslutning sendes et personligt informationsbrev i e-boks til lodsejere med arealer inden for
udpegning nr. 2, altså udpegninger som har planmæssige konsekvenser for lodsejerne. Det drejer sig om ca. 1.841
matrikler, der er beliggende helt eller delvis inden for de udpegede potentielle vådområder. Administrationen forventer at
sende ca. 900 breve ud til lodsejere i forbindelse med høringen. 

Forslag til informationsbrev er vedlagt dagsordenen. 
 
Sti til det digitale kort: https://drift.kortinfo.net/Map.aspx?Site=nordfyns&page=Lavbund%20kortside

FN's Verdensmål nr. 15:
Revisionen af temaet lavbundsarealer i kommuneplanen understøtter FN's Verdensmål nr. 15, Livet på land, herunder
genopretning af økosystemer på land og i ferskvand. Det gælder etableringen af vådområder i overensstemmelse med
internationale aftaler. 

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Planloven.

Beslutning
Indstillingen anbefales godkendt.

Bilag

Forslag til Kommuneplantillæg nr. 12, Lavbundsarealer

Informationsbrev til lodsejere vedr. ny kortlægning af lavbundsarealer i kommuneplanen.



Punkt 587: Affald - Forslag til affaldsregulativer for husholdninger,
erhvervsaffald og jord som affald

S2021-4738

Sagens kerne
Den nye Affaldsbekendtgørelse og nye Affaldsaktørbekendtgørelse, som begge trådte i kraft pr. 1. januar.2021, betyder, at
kommunens affaldsregulativer skal revideres. Endvidere skal der udarbejdes et nyt regulativ for jord, som er affald.
 
Der fremlægges forslag til regulativer til politisk behandling med henblik på at sende dem i 4 ugers offentlig høring.
Revideret regulativ for husholdningsaffald og erhvervsaffald samt et nyt regulativ for jord, som er affald.

Administrationens indstilling
 Administrationen indstiller, at forslaget til regulativ for husholdningsaffald, erhvervsaffald og jord, som er affald sendes i
4 ugers offentlig høring, samt at kompetencen til endelig godkendelse af regulativet, når høringen er overstået, delegeres
til Teknik- og Miljøudvalget. 

Sagens baggrund
Teknik- og Miljøudvalget har senest den 1. februar 2017 godkendt en revision af regulativ for husholdningsaffald, pkt.
561 og den 11. september 2012 godkendt regulativ for erhvervsaffald, pkt. 549. Der er ikke et gældende regulativ for
jord, som er affald. 
 
Som følge af den nye Affaldsbekendtgørelse og nye Affaldsaktørbekendtgørelse, som begge trådte i kraft den 1. januar
2021, skal der udarbejdes nye regulativer for husholdningsaffald, erhvervsaffald og jord, som er affald. Rettelserne følger
kravene i Affaldsbekendtgørelsen samt de politiske beslutninger for fremtidens affaldsordninger på Nordfyn.
 
Forslag til regulativ for husholdningsaffald og erhvervsaffald er udarbejdet i en obligatorisk skabelon fra Energistyrelsen.
Regulativerne indeholder en generel del med de juridiske beskrivelser, som er ens for alle kommuner, og en særlig
del hvor kommunen selv beskriver bestemmelserne for de enkelte affaldsordninger.
 
Forslag til regulativ for jord, som er affald, tager udgangspunkt i skabelon fra Miljøministeriet.
 
Forslag til Regulativ for husholdningsaffald er opdateret med følgende ordninger og tilføjelser:

Husstandsindsamling af glas/metal
Husstandsindsamling af plastik 
Nærgenbrugsstationer og fællesstationer i sommerhusområder, 
Ændringer i anvendt indsamlingsmateriel
Ændringer i tømningsplan for sommerhusområder
Nye krav til afbrænding af affald
Nye krav til afskaffelse af bygge- og anlægsaffald m.v.

 
Forslag til Regulativ for erhvervsaffald er opdateret med følgende ordninger og tilføjelser:
 

Nye krav til afbrænding af affald
Nye krav til afskaffelse af bygge- og anlægsaffald
Ændringer i anvendt indsamlingsmateriel m.v.

 
Der er i regulativerne for husholdningsaffald og erhvervsaffald desuden lavet mindre sproglige tilretninger og ikke
længere gældende praksis er fjernet. 
 
Forslag til Regulativ for jord, som er affald fastsætter regler for håndtering af jord, som er affald, men som ikke er
omfattet af anden lovgivning. Regulativet gælder for alle borgere, grundejere og virksomheder i Nordfyns
Kommune. Hensigten med regulativet er at forebygge forurening, uhygiejniske forhold for miljø og mennesker, samt
begrænse ressourceanvendelsen ved at fremme genanvendelse af jord.
 
Forud for vedtagelsen skal affaldsregulativerne sendes i 4 ugers offentlig høring.



 
Forslag til de tre regulativer er vedhæftet.
Det skal bemærkes, at administrationen har ansøgt Miljøstyrelsen om dispensation fra kravet om implementering af
fraktionerne; madaffald, mad- og drikkevarekartoner og farligt affald inden 1. juli 2021, til at træde i kraft den 5.
september 2022. Med forventning om imødekommelse af dispensationsansøgningen, vil nye ordninger for
angivne affaldsfraktioner, ændringer i indsamlingen af eksisterende affaldsfraktioner og en fremtidig frivillig ordning for
haveaffald medføre, at der forud for nye husstandsindsamlingsordninger, som træder i kraft i september 2022, vil skulle
godkendes nye regulativer for husholdningsaffald og erhvervsaffald med de pågældende ændringer. 
 
FN's Verdensmål:
Håndtering af affald, som reguleres via affaldsregulativerne, understøtter sortering og dermed genanvendelse af affaldet
og dermed Verdensmål nr. 12, Ansvarligt forbrug og produktion.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Affaldsbekendtgørelsen og Affaldsaktørbekendtgørelsen.

Beslutning
Indstillingen anbefales godkendt.

Bilag

Forslag til regulativ for jord, som er affald

Forslag til regulativ for husholdningsaffald- 25-03-2021

Forslag til regulativ for erhvervsaffald- 23-3-2021



Punkt 588: Kommissorium for Klimaråd

S2021-4656

Sagens kerne
I Budgetaftale 2021-2024 er det besluttet, at Nordfyns Kommune som virksomhed skal være CO2-neutral senest i 2030,
og som geografisk område reducere CO2-udledningen med minimum 70 % inden 2030. 
  
For at gøre Nordfyns Kommune klimarobust og nå kommunens ambitiøse klimamål, skal der etableres et tværgående
Klimaråd. Klimarådets formål, opgaver og sammensætning er beskrevet i Kommissorium for Klimaråd i Nordfyns
Kommune. 
 
Kommissorium for Klimaråd i Nordfyns Kommune skal godkendes.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller at Kommissorium for Klimaråd i Nordfyns Kommune godkendes.

Sagens baggrund
I Budgetaftale 2021-2024 er det besluttet at Nordfyns Kommune som virksomhed skal være CO2-neutral senest i 2030,
og som geografisk område reducere CO2-udledningen med minimum 70 % inden 2030. Det er ligeledes besluttet, at en
klimakoordinator skal medvirke til at sikre opfyldelse og koordinering af de politiske fastlagte mål, samt iværksætte og
følge op på handlinger og effekt af den samlede klimaindsats. 
 
For at gøre Nordfyns Kommune klimarobust og nå kommunens ambitiøse CO2-reduktionsmål er det nødvendigt, at alle
borgere og virksomheder i kommunen bidrager. Derfor bliver der etableret et Klimaråd, som skal medvirke til, at flest
mulige aktører inddrages i den grønne omstilling.
 
Klimarådet skal forstærke samarbejdet omkring klima- og energiløsninger mellem kommune, erhvervsliv og borgere.
Klimaindsatsen skal forankres, og der skabes udvikling og opbakning ved inddragelse af politikere, virksomheder og
øvrige interessenter. Klimarådet skal fungere som et rådgivende organ, der skal inspirere, kvalificere og følge Nordfyns
Kommunes klimaindsats både i kommunens egen virksomhed og i kommunen som geografisk enhed.
 
Rådet vil blive sammensat af aktører indenfor den grønne omstilling, herunder Teknik- og Miljøudvalgets medlemmer,
repræsentanter fra virksomheder, forsyningsselskaber, landbruget, SDU, NEET, Landdistriktsrådet, de unge m.fl.
Klimarådet skal samles til ca. to møder om året, med første møde i 2. halvår af 2021.
Et forslag til medlemmer af Klimarådet fremlægges på mødet.
 
FN's Verdensmål: 
Klimarådet understøtter Verdensmål 7, Bæredygtig energi, Verdensmål 11, Bæredygtige byer og lokalsamfund, samt
Verdensmål 13, Klimaindsats. 

Økonomiske oplysninger
Udgiften til diverse arrangementer afholdes af Direktørområdet for Teknik, Erhverv og Kultur.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Intet.

Beslutning
Indstillingen anbefales godkendt med bemærkning om, at der sideløbende arbejdes med en digital løsning, hvor borgere
og andre kan melde forslag til klimaindsatser ind, som løbende kan samles i en hvidbog til videre inspiration og supplere
klimarådets arbejde.



Punkt 589: Energi- og CO2-regnskab for Nordfyns Kommunes egen
virksomhed i 2020

S2021-3128

Sagens kerne
På baggrund af Green Steps, Nordfyns Kommunes Klimavisionsmål 2030 og DK2020-klimahandleplanen, vil der
fremadrettet blive udarbejdet et årligt energi- og CO2-regnskab for kommunens egen virksomhed.
 
Energi- og CO2-regnskabet for 2020 er udarbejdet og det sammenlignes med tidligere års energiforbrug og udledning af
CO2. 

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller at Energi- og CO2-regnskabet for 2020 godkendes.

Sagens baggrund
Med Green Steps, Nordfyns Kommunes Klimavisionsmål 2030, har Kommunalbestyrelsen besluttet, at Nordfyns
Kommune som virksomhed skal være CO2-neutral senest i 2030.  
 
For at følge udviklingen i CO2-udledningen vil der fremover blive udarbejdet et energi- og CO2-regnskab for hvert år.
 
CO2-udledningen, energi- og vandforbruget fremgår af Green Steps - Energi- og CO2-regnskab 2020. 
 
CO2-udledningen fra transport er faldet 49 % fra 2019 til 2020. Dette skyldes dels bedre kørselslogistik, dels indfasning
af hybrid- og elbiler.
 
Forbruget af fjernvarme, olie og el er faldet fra 2019 til 2020, mens forbruget af gas er steget lidt. Forbruget af vand er
ligeledes steget, hvilket tilskrives den øgede rengøring og hygiejne under corona-pandemien.

Sidste gang der blev udarbejdet et samlet CO2-regnskab var i Grønt Regnskab 2017. I Green Steps - Energi- og CO2-
regnskab 2020 sammenlignes energi- og CO2-udledningen for 2017 og 2020. 
 
CO2-udledningen fra den kommunale transport er faldet med 66% i perioden 2017-2020.
 
CO2- udledningen fra kommunale bygninger og gadebelysning er faldet med 79 % i perioden 2017-2020.
 
Det samlede elforbrug er faldet med 2 % i perioden 2017-2020.
 
Elforbruget til gadebelysning er steget hvert år i perioden.
 
Det samlede energiforbrug til varme er faldet med 9 % i perioden 2017-2020.
 
Olieforbruget, der giver den største CO2-udledning, er faldet i perioden.
 
Fjernvarmeforbruget har i 2018-2020 været nogenlunde stabilt. I 2016-2017 ses en stigning i fjernvarmeforbruget, hvilket
skyldes konvertering til fjernvarme.
 
Naturgas-biogas-forbruget faldt i perioden 2016-2017 pga. konvertering til fjernvarme. Efterfølgende er forbruget steget
lidt.
 
Der er købt certifikater på biogas og el fra vindmøller, hvilket afspejles i det store fald i CO2-udledningen fra bygninger
og gadebelysning.
 
Vandforbruget er steget med 3 % i perioden 2017-2020.
 
I Nordfyns Kommune som geografisk enhed er CO2-udledningen faldet med 23 % i perioden 2010-2018.
Produktion af el fra solceller på kommunale bygninger er faldet med 15 % fra 2017-2020.
 
 
FN's Verdensmål: 



Verdensmål 7, Bæredygtig energi. 

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Intet.

Beslutning
Indstillingen anbefales godkendt.

Bilag

Green Steps - Energi- og CO2-regnskab 2020



Punkt 590: Økonomioversigt pr. 28. februar 2021

S2021-3308

Sagens kerne
Økonomi og Løn har udarbejdet økonomioversigt pr. 28. februar for regnskabsår 2021.

Administrationens indstilling
Forelægges til efterretning.

Sagens baggrund
Økonomi og Løn har udarbejdet økonomioversigt pr. 28. februar 2021, der indeholder oplysninger for regnskabsår 2021,
der er bogført til og med 28. februar 2021. Der er ikke foretaget periodisering af væsentlige poster pr. 28. februar 2021.
 
For at understøtte den løbende budgetopfølgning, der foretages mellem de kvartalsvise budgetopfølgninger, indeholder
rapporteringen efter 1. kvartals budgetopfølgning en opfølgning på væsentlige områder, der er eventuelt er udfordret eller
har et behov for en særlig fokus.

Økonomiske oplysninger
Overordnet er forventningerne til Regnskab 2021 som følgende:
 

Beløb oplyst i hele mio.
kr.

Forventet
Regnskab 2021

Oprindeligt
Budget 2021

Resultat af ordinær drift
(overskud) -95,8 -95,8

Resultat i alt (overskud) -22,1 -22,9

Gennemsnitlig likviditet
ultimo 2021 120,0 * 150,0

Overholdelse af
servicerammen 1.366,7 1.371,7

* Oprindelige forventninger til den gennemsnitlig likviditet svarer til måltallet i den økonomiske politik.

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget.

Lovgrundlag
Principper for økonomistyringen i Nordfyns Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.

Beslutning på møde Arbejdsmarkedsudvalget 2018-2021 14-04-2021 - 15:00
Taget til efterretning.

Beslutning på møde Børne- og Ungeudvalget 2018-2021 13-04-2021 - 15:00
Taget til efterretning.

Beslutning på møde Social- og Sundhedsudvalget 2018-2021 13-04-2021 - 15:00
Taget til efterretning.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 2018-2021 17-03-2021 - 13:00
Taget til efterretning.

Bilag



Økonomioversigt pr. 28. februar 2021



Punkt 591: Vandområdeplaner - vådområder - status april 2021

S2018-14174

Sagens kerne
Nordfyns Kommune har i 2021 6 igangværende vådområdeprojekter, og der arbejdes derudover med 4 nye projekter, som
er i den indledende dialogfase om rammesætning.
 
Yderligere er der givet landzonetilladelse til etablering af 2 minivådområder.
 
Der gives en status på projekterne.

Administrationens indstilling
Forelægges til orientering.

Sagens baggrund
Teknik- og Miljøudvalget fik på møde den 15. januar 2020, pkt. 350 en status for vådområder i Nordfyns Kommune.
 
Der var på daværende tidspunkt gang i forundersøgelse af 8 mulige vådområdeprojekter. Af de 8 projekter er nuværende
status:
 

Der er 8 projekter med færdiggjort forundersøgelse
Der er 2 projekter som er opgivet
Der er ansøgt om realisering på i alt 6 projekter, hvoraf der er givet tilsagn til 4 og 2 fortsat afventer

 
Af de 4 projekter hvor der er givet tilsagn til realisering er status:
 

2 projekter afventer forhandling mellem Landbrugsstyrelsen og lodsejerne angående erstatning
2 projekter har overstået forhandlingerne og forventes gennemført i efteråret 2021

 
Status for de enkelte projekter ses i vedlagte bilag.
 
Derudover arbejdes der med 4 nye projekter, hvor lodsejere har meldt ind. Disse er i sin indledende dialogfase om
rammesætning og dialogen med alle lodsejere er endnu ikke påbegyndt. Derfor er der på nuværende tidspunkt ikke søgt
om midler til forundersøgelse.
 
Alt i alt kører det rigtig godt. For at få forundersøgt flere nye projekter, kræver det at administrationen får mulighed for at
kontakte lodsejere, idet der f.eks. gennem screening for lavbundsområder er en række projekter, som vil kunne yde et stort
bidrag til at reducere kvælstofudledningen og i øvrigt skabe nye naturområder.
 
Der opleves dog lange svartider fra Landbrugsstyrelsens side, hvilket sammen med den obligatoriske trinvise
ansøgningsproces medfører, at der går lang tid fra lodsejer foreslår et vådområde til en etablering kan igangsættes. 
 
Kommunen modtog i 2019 ansøgning om etablering af 2 minivådområder ved henholdsvis Askeby og Torup. Der blev
meddelt landzonetilladelse til begge projekter, og vi afventer fortsat færdigmelding på begge projekter.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Vandrammedirektivet.

Beslutning
Orientering foretaget.



Bilag

Kortbilag status vådområder 2021



Punkt 592: Orientering om afgørelse fra Vejdirektoratet

S2021-4583

Sagens kerne
I forbindelse med en klage til Vejdirektoratet over kommunens afgørelse om afslag på at afholde vejsyn, har
Vejdirektoratet opretholdt kommunens afgørelse.

Administrationens indstilling
Forelægges til orientering.

Sagens baggrund
Vejmyndigheden traf den 27. november 2020 afgørelse om afslag på at afholde vejsyn på vejen beliggende på
Blæsbjergvej 30, Morud, hvilket blev påklaget til Vejdirektoratet.
 
På grusvejen mellem de to kommuneveje Blæsbjergvej og Krudtgyden i Morud, er der opsat afspærring af vejen
over ejendommen Blæsbjergvej 30. De øvrige grundejere langs vejen mellem Blæsbjergvej og Krudtgyden har klaget
over dette til vejmyndigheden og anmodet om vejsyn, med henblik på at få fjernet afspærringen. Der ligger ikke
dokumentation for, at de øvrige grundejere har vejret til at benytte vejen på Blæsbjergvej 30, og ejer af Blæsbjergvej 30
afviser, at andre har vejret til at benytte vejen. Vejmyndigheden har derfor ikke grundlag for at administrere vejen som en
privat fællesvej efter Privatvejsloven, og har derfor givet afslag på at afholde vejsyn.
 
Vejdirektoratet har afgjort, at kommunens afgørelse er lovlig, og opretholder afgørelsen.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Privatvejsloven.

Beslutning
Orientering foretaget.

Bilag

Vejdirektoratets afgørelse



Punkt 593: Veje og Stier - Resumé af indkomne ønsker til stier

S2021-4012

Sagens kerne
Der blev i december 2017 godkendt en samlet stiplan for Nordfyns Kommune.
 
I forbindelse med at stiplanen blev udarbejdet, havde alle muligheder for at indmelde ønsker til fremtidige stier og komme
med input til stier, som var etableret men som ikke var registreret. 
 
Alle data blev samlet på et digitalt kort.   
 
Siden er der løbende kommet nye ønsker ind til nye stier og opgradering af eksisterende stier.
 
Teknik- og Miljøudvalget gives en status.

Administrationens indstilling
Forelægges til orientering.

Sagens baggrund
Der blev i december 2017 godkendt en samlet stiplan for Nordfyns Kommune.
 
I forbindelse med at stiplanen blev udarbejdet, havde alle muligheder for at indmelde ønsker til fremtidige stier og komme
med input til stier, som var etableret men som ikke var registreret. 
 
Alle data blev samlet på et digitalt kort, se vedlagte kortbilag.
 
Der indkommer fortsat en lang række borgerhenvendelser med forslag og ønsker til nye stier. Der er også fremsat ønsker
om opgradering af allerede eksisterende stier.
 
De indkomne forslag er løbende registreret og kategoriseret i forhold til stiplanens typer af stier. Forslagene fremgår af
bilag på sagen.
 
Der vil primo maj blive oprettet en side på kommunens hjemmeside, som viser det samlede overblik, så borgerne dels kan
orientere sig om forslag, der allerede er indsendt dels sende nye forslag eller registrere allerede etablerede stier i
kommunen.

Økonomiske oplysninger
Der resterer 19,2 mio. kr. af de afsatte midler til etablering af stier i perioden 2021 til 2024, som endnu ikke er prioriteret
til konkrete projekter.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Intet.

Beslutning
Orientering foretaget.

Bilag

Kortversion 3, 2019

Pendlerstier

Rekreative stier

Øvrige stier



Punkt 594: Bogense kystdiger - orientering om puljemidler

S2019-5816

Sagens kerne
Projekt Bogense Kystdiger er i gang.
 
Det er muligt at søge om midler fra fonde og statslige puljer, f.eks. til udvikling af innovative løsninger og støtte til
gennemførelse af kystbeskyttelsesprojekter.
 
Administrationen orienterer omkring mulighederne.

Administrationens indstilling
Forelægges til orientering.

Sagens baggrund
Projekt Bogense kystdiger er på Kommunalbestyrelsens møde den 30. juni 2020, pkt. 447 fremmet til den konkrete fase.
 
Projektets tekniske rådgiver har siden arbejdet med at konkretisere det fremlagte skitseprojekt i samarbejde med
projektgruppen, herunder også at fastlægge den konkrete udformning med det tilstrækkelige sikringsniveau og på en
måde, så projektet er mest økonomisk fordelagtigt for de lodsejere, som har gavn af projektet, og som skal bidrage til
projektet gennem en partsdeling af projektets samlede omkostninger. 
 
Der er pt. to puljer, som administrationen er vidende om, og som ved ansøgning kan yde støtte til kystsikringsprojekter.
 
Den første pulje er Real Danias projekt 'Byerne og det stigende havvand'. Her ydes der tilskud, ialt 10 mio. kr. til et antal
projekter. Der ydes tilskud til planlægning og procesbeskrivelse. Projektet skal være nytænkende og gå til
kystbeskyttelsesforanstaltninger. Her er 2. runde for ansøgninger netop afsluttet. Nordfyns Kommune søgte ind i 1. runde,
men fik ikke midler. I 2. runde har administrationen vurderet, at Bogense Kystdiger ikke kan indgå i kriterierne, dels er
projektet for langt fremme i planlægningen, og dels er Bogense Kystdiger et projekt, som bygger på de traditionelle og
velkendte kystbeskyttelsesforanstaltninger. Bogense Kystdiger er stort og kompleks, men ikke nytænkende i relation til
puljens rammesætning.
 
Den anden pulje er den statslige pulje, hvor der over de næste år er afsat 350 mio. kr. til at hjælpe kommuner og digelag
til at gennemføre nødvendige indsatser mod oversvømmelser og kysterosion. Der afsættes i alt 50 mio. kr. i 2021, og 150
mio. kr. årligt i 2022 og 2023. Rammen for puljen vil fremgå af en ny tilskudsbekendtgørelse, som vil komme i høring i
første halvår af 2021. 
 
Det skal bemærkes, at administrationen i december 2020 har rettet henvendelse til Miljøministeriet omkring de statslige
puljer og gjort opmærksom på, at igangværende projekter også bør komme i betragtning til de kommende puljemidler,
idet Nordfyns Kommune med projekt Bogense Kystdiger udviser rettidig omhu og handler. 

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Intet.

Beslutning
Orientering foretaget.



Punkt 595: Naturpolitik - status på indsatsområder

S2021-5042

Sagens kerne
I Politik for Natur - Nordfyn tæt på kyst og fjord er der forskellige indsatsområder, som understøtter de fire fokusområder
- biodiversitet, oplevelser, engagement og kommunikation. Initiativer igangsættes og udvikles løbende hen over året,
hvorfor der på hvert Teknik- og Miljøudvalgsmøde gives en kort status om nyt indenfor de forskellige indsatsområder. 

Administrationens indstilling
Forelægges til orientering.

Sagens baggrund
På Teknik- og Miljøudvalgets møde den 10. marts 2021, pkt. 569 blev den årlige status for handlinger og indsatser i
relation til naturpolitikken fremlagt.
 
I Politik for Natur - Nordfyn tæt på kyst og fjord er der forskellige indsatsområder, som understøtter de fire fokusområder
- biodiversitet, oplevelser, engagement og kommunikation.
 
Initiativer igangsættes og udvikles løbende hen over året, hvorfor der på hvert Teknik- og Miljøudvalgsmøde gives en kort
status om nyt indenfor de forskellige indsatsområder. 
 
Status gives med baggrund i ændringer ift. den årlige status på marts mødet, og som et løbende statusnotat. Der vil gives
en status på følgende indsatsområder:
 
Biodiversitet på kommunale arealer, Naturpleje på private og kommunale arealer, LIFE-projekter, Kampagner og
initiativer med børn, Kommunikation - alle indsatsområder som fremgår af handleplan i naturpolitikken. Nye tiltag:
 

Der er udlagt 12 nye kommunale vilde områder, 12 ha nye i 2021.
Der er samarbejde i gang med Bogense Biavlerforening og Søndersø Kirke omkring tilplantning af areal på 1,2 ha.
Kommunen er tilmeldt kommunekonkurrencen 'Danmarks vildeste kommune'
Der er udarbejdet informationsskilte til de 'vilde' kommunale områder. 

 
FN's Verdensmål:
Handlinger i relation til naturpolitikken understøtter Verdensmål nr. 15, Livet på land.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Intet.

Beslutning
Orientering foretaget.

Bilag

Løbende status på indsatser i naturpolitikken - april 2021



Punkt 596: Status på Naturpark Nordfyn - De 6 temaer

S2021-3593

Sagens kerne
Kommunalbestyrelsen har i Budget 2020 besluttet, at Nordfyns Kommune skal arbejde for etablering af en naturpark
under Friluftsrådets mærkningsordning. Naturpark Nordfyn vil understøtte kommunens naturpolitik.
 
Administrationen giver en status på arbejdet med etablering af naturparken, samt status på arbejdet med naturparkens 6
bærende temaer.

Administrationens indstilling
Projektleder orienterer om status på etablering af naturpark.

Sagens baggrund
For at blive medlem af mærkningsordningen Danske Naturparker skal man opfylde 10 kriterier, hvoraf et kriterie er, at der
skal foreligge en naturparkplan. Naturparkplanen skal sikre at naturparken kommer til at gøre en forskel inden for de 6
temaer, som er bærende for naturparken.
 
De 6 temaer er Natur, Kulturarv, Friluftsliv, Erhverv, Formidling og Turisme. Der skal i naturparkplanen laves en
beskrivelse af de lang- og kortsigtede mål for de 6 temaer, samt de projekter der skal realiseres i den 5-årige
mærkningsperiode. Et krav til de kortsigtede projekter er, at de skal være specifikke, målbare og tidsbestemte. 
 
Se bilag 1 for nærmere beskrivelse af de 6 temaer.
 
Det er planlagt at arbejde med de 6 temaer på følgende måde:
 
Der etableres en arbejdsgruppe for hvert tema. Hver arbejdsgruppe har deltagelse af relevante fagpersoner fra
forvaltningen, samt relevante personer fra organisationer, foreninger, lokalråd, erhvervslivet osv.
 
Se bilag 2 for nærmere beskrivelse af sammensætningen af de 6 arbejdsgrupper.
 
Der udarbejdes et oplæg (opgavebeskrivelse) til hver arbejdsgruppe, hvor det beskrives hvad arbejdsgruppen skal levere
som slutprodukt, samt forslag til emner som arbejdsgruppen kan arbejde med. Arbejdsgruppen kan også selv komme med
emner, som de vurderer relevante. 
 
Se bilag 3 for hvilke forslag til emner der gives til de 6 arbejdsgrupper.
 
Det er planlagt at hver arbejdsgruppe indkaldes til et digitalt møde. Inden mødet har de fået tilsendt en opgavebeskrivelse,
samt forslag til emner der kan arbejdes med, og kan således forberede sig. Til dette første møde skal det besluttes, hvilke
ting man vil arbejde videre med i naturparkplanen og naturparkens 5-årige mærkningsperiode.
 
Dernæst indkaldes til møde 2, hvor man inden mødet skal have tænkt over hvordan der skal arbejdes med de ting der blev
valgt på første møde, og hvad målsætningen for disse ting skal være i den 5-årige mærkningsperiode. Det vurderes at
møde 2 også bliver et digitalt møde. Er der behov for et 3. møde kan det afholdes, men det tilstræbes at køre processen så
effektivt som muligt.

Økonomiske oplysninger
Der er i perioden 2020 til 2023 afsat i alt 2.750.000 kr. til etablering af Naturpark Nordfyn.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Intet.

Beslutning
Orientering foretaget.

Bilag



Bilag 2 - Forslag til arbejdsgrupper

Bilag 1 - Naturparkens 6 temaer

Bilag 3 - Forslag til emner til de 6 arbejdsgrupper



Punkt 597: Orientering - Dansk Erhvervsfremme undersøgelse

S2021-4817

Sagens kerne
Dansk Erhvervsfremme har for Nordfyns Kommune lavet en undersøgelse og analyse af virksomhedernes tilfredshed med
vores erhvervsservice. Nordfyns Kommune gennemfører undersøgelsen en gang om året for at følge med i, hvordan
virksomhederne tager imod kommunens service. 
 
Det er unikt ved denne undersøgelse, at alle de virksomheder der reelt har modtaget sagsbehandling har mulighed for at
svare.
 
Undersøgelsen bygger på svar fra 133 virksomheder, der i løbet af 2020 har været i kontakt med Nordfyns Kommune,
f.eks. i forbindelse med en byggeansøgning, en miljøgodkendelse eller et miljøtilsyn. Også virksomheder der har
samarbejdet med kommunens jobcenter er blevet spurgt. Som noget nyt i år er virksomheder, der har fået udarbejdet et
plangrundlag, også blevet spurgt.

Administrationens indstilling
Forelægges til orientering.

Sagens baggrund
I flere år har vi valgt at lade Dansk Erhvervsfremme lave en undersøgelse om tilfredsheden hos de nordfynske
virksomheder i forhold til: Miljøtilsyn, miljøgodkendelser, byggesagsbehandling, Task Force Erhverv, samarbejde med
Jobcentret og som noget nyt i år også i forhold til udarbejdelse af lokalplaner mv.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.
Erhvervs-, Kultur og Fritidsudvalget.

Lovgrundlag
Intet.

Beslutning
Orientering foretaget.

Bilag

Nordfyns Kommune Kommunal Servicekultur Analyse 2021



Punkt 598: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-734

Sagens kerne
Udvalget skal, jf. Kommunestyrelseslovens § 20, godkende beslutningsprotokol for dette møde.
  
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem godkende dette punkt i dagsordenssystemet
Prepare/First Agenda, da mødet afholdes virtuelt.
 

Beslutning
Godkendt.
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